
О внесении изменения в 

постановление Правительства 

Москвы от 6 сентября 2011 г.  

№ 420-ПП 
 

В целях приведения показателей Государственной программы города 

Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы» в соответствие с 

Законом города Москвы от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» по состоянию на 1 января  

2022 г., а также в целях уточнения показателей Государственной программы 

города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы» в соответствии 

с кассовым исполнением за отчетный финансовый год Правительство Москвы 

постановляет: 

1. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от  

6 сентября 2011 г. № 420-ПП «Об утверждении Государственной программы 

города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»  

(в редакции постановлений Правительства Москвы от 22 февраля 2012 г.  

№ 64-ПП, от 29 июля 2013 г. № 493-ПП, от 14 мая 2014 г. № 252-ПП, от 6 октября 

2015 г. № 634-ПП, от 7 октября 2016 г. № 650-ПП, от 28 марта 2017 г. № 136-ПП, 

от 27 марта 2018 г. № 232-ПП, от 24 апреля 2018 г. № 364-ПП, от 26 марта  

2019 г. № 247-ПП, от 4 июня 2019 г. № 628-ПП, от 31 марта 2020 г. № 321-ПП, 

от 30 марта 2021 г. № 389-ПП), изложив приложение к постановлению в 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам социального 

развития Ракову А.В. 

 

Мэр Москвы                                                                                              С.С. Собянин 



Приложение 

к постановлению Правительства Москвы 

_________________ г. №________ 

  

Приложение 

к постановлению Правительства Москвы 

от 6 сентября 2011 г. № 420-ПП 

 

По состоянию на 1 января 2022 г. 

 

  

Государственная программа города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 

Паспорт  

Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 

    
Наименование 

государственной 

программы 

города Москвы 

Социальная поддержка жителей города Москвы 

Цели 

государственной 

программы 

города Москвы 

Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке, сокращение бедности за счет развития адресных форм 

социальной защиты населения 

Конечные 

результаты 

государственной 

программы 

города Москвы с 

разбивкой по 

годам 

реализации 

государственной 

программы 

города Москвы 

№ 

п/п 
Наименование 

конечного результата 
Единицы 

измерения 

Значение 

2017 год,  

факт 

2018 год,  

факт 

2019 год,  

факт 

2020 год,  

факт 

2021 год,  

факт 

2022 год,  

прогноз 

2023 год,  

прогноз 

2024 год,  

прогноз 

1 

Доля городских 

общественных зданий, 

доступных для инвалидов 

и иных маломобильных 

граждан 

процентов 85,0  85,0 86,0 86,0 86,0 86,0 86,0 86,0 

2 
Уровень бедности (доля 

населения с доходами 
процентов 7,5 6,8 6,6 6,3 6,1 5,8 5,6 5,4 



ниже величины 

прожиточного минимума) 

Задачи 

государственной 

программы 

города Москвы 

1. Улучшение качества социального обслуживания и введение новых форм социальных услуг для населения. 

2. Обеспечение эффективной занятости жителей города Москвы 

3. Повышение эффективности мер социальной поддержки за счет развития и усиления адресного подхода к оказанию социальной помощи жителям 

города Москвы 

4. Сокращение уровня бедности и социальной исключенности 
Координатор 

государственной 

программы 

города Москвы 

Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы 

Ответственные 

исполнители 

подпрограмм 
Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы 

Соисполнители 

подпрограмм 

Департамент жилищно-коммунального хозяйства города Москвы, 

Департамент здравоохранения города Москвы, 

Департамент культуры города Москвы, 

Департамент образования и науки города Москвы, 

Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы, 

Департамент спорта города Москвы, 

Департамент строительства города Москвы, 

Департамент средств массовой информации и рекламы города Москвы, 

Департамент капитального ремонта города Москвы, 

Управление делами Мэра и Правительства Москвы, 

префектура Восточного административного округа города Москвы, 

префектура Западного административного округа города Москвы, 

префектура Зеленоградского административного округа города Москвы, 

префектура Северного административного округа города Москвы, 

префектура Северо-Восточного административного округа города Москвы, 

префектура Северо-Западного административного округа города Москвы, 

префектура Центрального административного округа города Москвы, 

префектура Юго-Восточного административного округа города Москвы, 

префектура Юго-Западного административного округа города Москвы, 

префектура Южного административного округа города Москвы 

Объем 

финансовых 

ресурсов по всем 

источникам с 

разбивкой по 

Наименование 

государственной 

программы 

города Москвы 

Источники 

финансирован

ия 

Расходы (тыс. рублей) 

2017 год,  

факт 

2018 год,  

факт 

2019 год,  

факт 

2020 год,  

факт 

2021 год,  

факт 

2022 год,  

прогноз 

2023 год,  

прогноз 

2024 год, 

прогноз 
Итого 

Социальная 

поддержка 

Всего 990 872 015,8 1 079 898 284,2 1 152 987 133,6 1 306 795 776,7 1 340 037 650,4 1 346 631 851,2 1 406 512 904,6 1 449 841 843,1 10 073 577 459,7 
бюджет города 

Москвы 
356 105 534,4 423 649 523,8 460 561 012,4 547 402 037,2 544 189 641,9 604 799 914,2 616 134 271,4 620 553 213,9 4 173 395 149,2 



годам 

реализации 

государственной 

программы 

города Москвы 

жителей города 

Москвы 
средства 

федерального 

бюджета 
27 138 625,6 27 609 696,2 30 123 378,6 46 152 867,9 39 266 005,6 2 171 982,0 2 200 962,3 2 216 146,6 176 879 664,7 

средства 

бюджетов 

государствен-
ных внебюджет- 

ных фондов 

603 836 255,2 624 680 833,9 658 214 332,3 708 751 295,5 752 266 152,7 735 405 101,0 783 890 145,7 822 741 550,8 5 689 785 667,1 

средства 

юридических и 
физических лиц 

3 791 600,6 3 958 230,3 4 088 410,4 4 489 576,2 4 315 850,2 4 254 854,0 4 287 525,2 4 330 931,8 33 516 978,7 

Этапы и сроки 

реализации 

государственной 

программы 

города Москвы 

Этап: 01.01.2019-31.12.2024 

 


